
1 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от  №   

О внесении изменений в муниципальную программу

«Формирование современной комфортной

городской среды»    

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

руководствуясь разделом 5 Порядка разработки, формирования и реализации

муниципальных программ городского округа Чехов, утвержденного

постановлением Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022              

№ 1963/10-01, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                          

в муниципальную программу «Формирование современной комфортной 

городской среды», утвержденную постановлением Администрации 

городского округа Чехов от 13.10.2022 № 2025-ПА (с изменениями                     

от 21.11.2022 № 2342-ПА, от 23.01.2023 № 80-ПА, от 28.02.2023 № 343-ПА). 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатных средствах 

массовой информации (без приложения) и разместить в полном объеме 

на официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Главы Администрации городского округа Чехов 

Кравцова В.И. 

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 



2 

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

городского округа Чехов 

от  №   

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу

«Формирование современной комфортной городской среды», 

утвержденную постановлением Администрации городского округа Чехов

от 13.10.2022 № 2025-ПА 

(с изменениями от 21.11.2022 № 2342-ПА, от 23.01.2023 № 80-ПА, 

от 28.02.2023 № 343-ПА) 

(далее – Программа) 

1. Строку «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы

(тыс.руб.)» раздела 1 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

Источники финансирования муниципальной программы,

в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.) 
Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета Московской области 860 905,97 320 505,86 333 441,61 206 958,50 0,00 0,00 

Средства бюджета городского округа Чехов 2 359 724,10 909 370,27 671 342,13 587 116,30 95 947,70 95 947,70 

Внебюджетные средства 16 672,00 16 672,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе

по годам: 
3 237 302,07 1 246 548,13 1 004 783,74 794 074,80 95 947,70 95 947,70 

»; 

2. раздел 2 Программы дополнить абзацами следующего содержания: 



3 

«Достижении целей, направленных на благоустройство дворовых территорий, под которыми понимается

приведение в нормативное состояние в соответствии с нормативными требованиями, осуществляется путем

модернизации существующих и/или обустройство новых объектов благоустройства (минимальный перечень): 

- детская площадка; 

- парковка; 

- озеленение; 

- наружное освещение; 

- информационный стенд; 

- контейнерная площадка; 

- лавочки (скамейки); 

- урны. 

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий: модернизация существующих

и/или обустройство новых: 

- спортивной площадки (воркаут); 

- площадки для отдыха; 

- приспособления для сушки белья; 

- других объектов общественного пользования по согласованию с заинтересованными лицами (собственники

помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах

определенных дворовых территорий, председатели советов многоквартирных домов Московской области 

или их представители). 

Оплата выполненных и принятых работ по благоустройству дворовых и общественных территорий

осуществляется при условии установления минимального трехлетнего гарантийного срока на результаты выполненных

работ по благоустройству дворовых и общественных территорий, софинансируемых за счет средств предоставленной

субсидии, а также предельной даты заключения муниципальных контрактов по результатам закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации мероприятий Программы не позднее 1 июля года

предоставления субсидии - для заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по благоустройству

общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии - для заключения муниципальных

контрактов на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев обжалования 



4 

действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок, и (или) оператора электронной

площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации, при которых срок заключения таких муниципальных контрактов продлевается на срок указанного

обжалования. 

В целях осуществления благоустройства дворовой территории заинтересованные лица (собственники помещений 

в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах определенных

дворовых территорий, председатели советов многоквартирных домов Московской области или их представители) вправе

выбрать виды работ, предлагаемые к выполнению на дворовой территории, из минимального и (или) дополнительного

перечня работ. 

При реализации работ по благоустройству дворовых территорий рекомендуется предусмотреть трудовое участие

собственников помещений в многоквартирных домах, иных зданий, расположенных в границах двора. 

Формой трудового участия в Московской области является участие в субботниках по благоустройству территорий. 

Под субботниками понимается выполнение неоплачиваемых работ по благоустройству и уборке территории,  

не требующих специальной квалификации. 

Субботники проводятся в рамках месячников благоустройства, направленный на приведение территорий 

в соответствие с нормативными характеристиками, ежегодно проводится в периоды подготовки к летнему и зимнему

сезонам, после схождения снежного покрова либо до установления снежного покрова исходя из климатических 

показателей. 

При проведении субботников могут привлекаться молодые граждане, принимающие участие в сфере

добровольческой деятельности (волонтерства) в период проведения субботников.  

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие жителей, могут быть представлены

отчеты органа местного самоуправления о выполнении работ, включающие информацию о проведении мероприятия 

с трудовым участием граждан в виде фото-, видеоматериалы, и размещение указанных материалов в средствах массовой

информации, социальных сетях, информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Долей трудового участия в выполнении минимальных или дополнительных работ, необходимой и достаточной 

для предоставления субсидии, является проведение одного субботника. 

Кроме того, может быть предусмотрено условие о финансовом участии собственников помещений 

в многоквартирных домах, иных зданий, расположенных в границах двора. 



5 

При этом при выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий 

по благоустройству дворовой территории в рамках минимального перечня работ по благоустройству доля участия

определяется как процент от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории. 

При этом при выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий 

по благоустройству дворовой территории в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству доля участия

определяется как процент от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории. 

»; 

3. раздел 7 Программы после подраздела 7.1 дополнить подразделом 7.1.1 следующего содержания: 

« 

7.1.1 Перечень видов работ, на которые может быть израсходована субсидия по благоустройству лесопарковых

зон 

1. разработка архитектурно-планировочной концепции, проекта благоустройства; 

2. выполнение обследований существующих зданий, сооружений, инженерно-геодезических, инженерно-геологических,

инженерно-экологических, инженерно-геотехнических, дендрологических, археологических изысканий,

археологических полевых работ (включая археологическую разведку), подеревной съемки, сплошного перечёта

древесной растительности с оценкой жизненного состояния и составлением ведомости сплошного перечета; 

3. проведение оценки негативного воздействия на водные биологические ресурсы, разработка компенсационных

мероприятий по устранению последствий негативного воздействия на состояние биоресурсов и среду их обитания,

проведение компенсационных мероприятий; 

4. выполнение проектной документации, сметной документации на линейные объекты (за исключением автомобильных

дорог, железнодорожных линий), водосбросные, водоспускные, водовыпускные сооружения, насосные станции,

сооружения, предназначенные для водоснабжения и водоотведения, для защиты от наводнений и разрушений берегов

водных объектов, комплексы объектов в составе гидротехнических сооружений для развития общественных территорий

(пространств); 

5. выполнение проектов освоения лесов; 

6. проверка сметной документации учреждением, уполномоченным на проведение государственной экспертизы

проектной документации, проведение историко-культурной экспертизы и иных экспертиз, предусмотренных

законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области; 



6 

7. разработка научно-проектной документации на выполнение работ по ремонту, реставрации, приспособлению 

к современному использованию произведений ландшафтной архитектуры и садово-паркового искусства 

для согласования в соответствии с законодательством Российской Федерации с соответствующим органом охраны

объектов культурного наследия (в случае, если проведение работ по благоустройству планируется на территории

объекта культурного наследия); 

8. благоустройство охранных зон, технических зон транспортных, инженерных коммуникаций, зоны с особыми

условиями водопользования и использования участков береговой полосы водных объектов; 

9. благоустройство озелененных территорий, зеленых зон; 

10. благоустройство площадок (в том числе плоскостных открытых стоянок автомобилей и других мототранспортных

средств, парковок, велопарковок и велосипедных стоянок, детских игровых, спортивных площадок, площадок 

для выгула животных, дрессировки собак, барбекю, танцев, размещения аттракционов, средств информации, отдыха 

и досуга, массовых мероприятий, контейнерных площадок); 

11. благоустройство парковых проездов (дорог); 

12. благоустройство велокоммуникаций (велопешеходных, велосипедных дорожек, полос для движения велосипедного

транспорта); 

13. благоустройство пешеходной инфраструктуры, в том числе: пешеходных коммуникаций (тротуаров, пешеходных

дорожек, эспланад, мостиков, троп и тропинок и т.п.); 

14. благоустройство мест размещения нестационарных торговых объектов; 

15. благоустройство элементов, различных видов оборудования и оформления, внешних поверхностей зданий, строений,

сооружений (в том числе крыш, фасадов, архитектурного декора, оконных и дверных проемов, витражей, витрин,

навесов, балконов, входных групп, цоколей, террас); 

16. благоустройство элементов озеленения, приколов, приствольных лунок, приствольных решеток, иных элементов

сохранения и защиты корневой системы элементов озеленения; 

17. благоустройство покрытий объектов благоустройства, рельефа и элементов организации рельефа, иных неотделимых

улучшений объектов благоустройства;  

18. благоустройство элементов сопряжения покрытий; 

19. благоустройство конструкций велопарковок; 

20. благоустройство ограждений, ограждающих устройств, ограждающих элементов, придорожных экранов; 



7 

21. благоустройство водных устройств, плавучих домиков для птиц, скворечников, кормушек, голубятен; 

22. благоустройство прудов и обводненных карьеров, искусственных сезонных водных объектов для массового отдыха,

водоёмов, включая пожарные, в том числе очистка водного объекта; 

23. благоустройство систем наружного освещения; 

24. благоустройство праздничного оформления; 

25. благоустройство средств размещения информации; 

26. благоустройство малых архитектурных форм; 

27. благоустройство въездных групп, стел; 

28. проведение строительного контроля застройщика (технического заказчика) в случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации;  

29. благоустройство лодочных станций, объектов, предназначенных для обеспечения безопасности людей на водных

объектах, пирсов, парковых павильонов, общественных туалетов, некапитальных строений, сооружений,

благоустройство сценических комплексов; 

30. выполнение работ по ремонту, реставрации, приспособлению к современному использованию произведений

ландшафтной архитектуры и садово-паркового искусства (в случае проведения работ по благоустройству на территории

объекта культурного наследия); 

31. создание, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт линейных объектов (за исключением автомобильных дорог,

железнодорожных линий), водосбросных, водоспускных, водовыпускных сооружений, насосных станций, сооружений,

предназначенных для водоснабжения и водоотведения, для защиты от наводнений и разрушений берегов водных

объектов, комплексов объектов в составе гидротехнических сооружений для развития общественных территорий

(пространств); 

32. проведение геотехнического мониторинга, рекультивации объекта благоустройства; 

33. подготовка территории (строительной площадки), расчистка территории, организацию вырубки зеленых насаждений,

вынос на площадку геодезической разбивочной основы, снос (демонтаж) строений, сооружений 

и перенос (демонтаж) сетей инженерно-технического обеспечения, иные подготовительные внутриплощадочные

работы; 



8 

34. организация производства работ по благоустройству (строительного производства) с обеспечением охраны

строительной площадки и сохранности объекта до его приемки заказчиком, обеспечение безопасности труда,

безопасности работ для окружающей среды и населения, системы звукового оповещения; 

35. привлечение для авторского надзора за реализацией мероприятий лица, осуществившего подготовку проектной

документации, либо иного лица, обладающего соответствующими квалификационными требованиями 

в области подготовки проектной документации; 

36. работы по созданию объектов водоснабжения, водоотведения, водоисточников технической и питьевой воды,

водопадов; 

37. приобретение и установка программно-технических комплексов видеонаблюдения, соответствующих общим

техническим требованиям к программно- техническим комплексам видеонаблюдения системы технологического

обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный регион»,

утвержденным распоряжением Министерства государственного управления, информационных технологий и связи

Московской области от 20.10.2020 № 11-134/РВ «Об утверждении общих технических требований к программно-

техническим комплексам видеонаблюдения системы технологического обеспечения региональной общественной

безопасности и оперативного управления «Безопасный регион» и перечня информационных систем и программно-

технических комплексов, входящих в состав системы технологического обеспечения региональной общественной

безопасности и оперативного управления «Безопасный регион», автоматизированных систем и лицензированного

программного обеспечения автоматизированных систем для оснащения элементов благоустройства (в случае если

установка указанных комплексов предусмотрена проектом благоустройства или сметной документацией 

на благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области, имеющей

положительное заключение, содержащее сметную стоимость, выданное учреждением, уполномоченным проводить

государственную экспертизу); 

38. рубка (валка, а также иные технологически связанные с ней процессы) зеленых (лесных) насаждений (деревьев,

кустарников), очистка, иные мероприятия в соответствии с проектом освоения лесов; 

39. работы по созданию (в том числе подготовительные, демонтажные, ремонтные, земляные и пусконаладочные

работы) объектов лесной инфраструктуры и объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, возведение

некапитальных строений, сооружений, не связанных с созданием лесной инфраструктуры в соответствии с проектом

освоения лесов; 



9 

40. лесосечные работы, санитарно-оздоровительные мероприятия (включая сплошную санитарную рубку, выборочную

санитарную рубку, уборку неликвидной древесины, рубку аварийных деревьев, уборку валежника), ликвидацию очагов

вредных организмов в лесах, в том числе рубку лесных насаждений в целях регулирования породного и возрастного

составов лесных насаждений, зараженных вредными организмами, лесовосстановление. 

»; 

4. в разделе 8 Программы: 

4.1. строки 4-4.1 и «Итого по Подпрограмме:» изложить в следующей редакции:

« 
4 Основное

мероприятие 03

Приведение в

надлежащее

состояние

подъездов в

многоквартирны

х домах   

2023-

2027

годы 

Итого: 25 008,00 20 840,00 2 084,00 2 084,00 0,00 0,00 

Х 

Средства

федерального

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета

Московской области 
6 718,80 3 359,40 1 679,70 1 679,70 0,00 0,00 

Средства бюджета

городского округа

Чехов 

1 617,20 808,60 404,30 404,30 0,00 0,00 

Внебюджетные

средства 
16 672,00 16 672,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1 Мероприятие 

03.01. Ремонт

подъездов в

многоквартирны

х домах 

2023-

2027

годы 

Итого: 25 008,00 20 840,00 2 084,00 2 084,00 0,00 0,00 Управление

ЖКХ 

Администрации

городского

округа Чехов 

Средства

федерального

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета

Московской области 
6 718,80 3 359,40 1 679,70 1 679,70 

0,00 0,00 

Средства бюджета

городского округа

Чехов 

1 617,20 808,60 404,30 404,30 0,00 0,00 

Внебюджетные

средства 
16 672,00 16 672,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество

отремонтированн
ых подъездов в

многоквартирных

домах ед. 

Х Х 

Всего: 
Итого 2023

год 

В т.ч. по кварталам: 

42 45 50 55 
I II III IV 

232 40    40 

Итого по Подпрограмме: 

Итого: 2 078 510,22 760 952,62 585 680,50 540 177,10 95 850,00 95 850,00 

Х Средства

федерального

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

Средства бюджета

Московской области 
49 472,88 44 681,48 2 395,70 2 395,70 0,00 0,00 

Средства бюджета

городского округа

Чехов 
2 012 365,34 699 599,14 583 284,80 537 781,40 95 850,00 95 850,00 

Внебюджетные

средства 
16 672,00 16 672,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

»; 

4.2. дополнить подразделом 8.1 следующего содержания: 

« 
8.1. Адресный перечень объектов, предусмотренных мероприятием F2.01. «Ремонт дворовых территорий»  

№

п/п 

Наименова

ние
объекта/ад

рес    

Мощность

/прирост 
мощности

объекта 

строительс
тва (кв. 

метр,

погонный
метр,

место,

койко-
место и

так далее) 

Виды

работ в 
соответств

ии с 

классифик
атором 

работ 

Сроки

проведени
я работ 

Открытие 

объекта/ 
завершени

е работ 

Предель

ная 
стоимост

ь 

объекта
строител

ьства

(тыс.
руб.) 

Профин

ансирова
но на

01.01.20

23 (тыс. 
руб.) 

Источники

финансирован
ия 

Всего

(тыс.
руб.) 

Объемы финансирования по годам

(тыс. руб.) 

Остаток

сметной
стоимости

до ввода в

эксплуатац
ию,

(тыс.

рублей) 

2023 

год 

2024

год 

2025

год 

2026

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 г. Чехов,

ул.

Дружбы, 

д. 21 

1 ед. Работы

по 

благоустр

ойству 

0,00  Итого 2 614,00 2 614,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

бюджета

Московской

области 

2 106,88 2 106,88 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

бюджета

городского

округа  

507,12 507,12 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

2 г. Чехов,

ул. Мира, 

д. 9,9а 

1 ед. Работы

по 

благоустр

ойству 

0,00  Итого 4 440,00 4 440,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

бюджета

Московской

области 

3 578,64 3 578,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

бюджета

городского

округа  

861,36 861,36 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 г. Чехов,

ул.

Комсом

ольская,

д.3,4,17Б 

1 ед. Работы

по 

благоустр

ойству 

0,00  Итого 5 660,00 5 660,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

бюджета

Московской

области 

4 561,96 4 561,96 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

бюджета

городского

округа  

1 098,04 1 098,04 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 г. Чехов,

ул.

Гагарин

а, д. 104,

106, 108, 

114. 

1 ед. Работы

по 

благоустр

ойству 

0,00  Итого 12 600,02 12 600,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

бюджета

Московской

области 

10 155,61 10 155,61 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

бюджета

городского

округа  

2 444,41 2 444,41 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

5 г. Чехов,

ул.

Дорожна

я, д.

2а,12а,1

4а,16а 

1 ед. Работы

по 

благоустр

ойству 

0,00  Итого 7 186,00 7 186,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

Федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

бюджета

Московской

области 

5 791,91 5 791,91 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства

бюджета

городского

округа  

1 394,09 1 394,09 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	1
	1
	2
	2
	3
	3
	4
	4
	5
	5
	6
	6
	7
	7
	8
	8
	9
	9
	10
	10
	11
	11
	12
	12

